令和 3 年 2 ⽉吉⽇
関係者各位

⽇本がん登録協議会第 30 回学術集会
会⻑ ⽥渕 健

(東京都⽴駒込病院 ⼩児科医⻑)

⽇本がん登録協議会 第 30 回学術集会のご案内(第 1 報)
謹啓 平素より、がん登録事業に格別の御⾼配を賜り厚く御礼申し上げます。

昨年に引き続き未だ終息が⾒られない COVID-19 の影響を考慮して、⽇本がん登録協議
会 第 30 回学術集会は、WEB にて開催いたします。

今回の趣向は、がん登録の届出、がん登録データベースへの登録(その中でもとりわけ照
合や集約)、統計としての要約、多様な利活⽤、情報発信のための可視化等における、基盤
としてのシステム構築や運⽤はもとより、⽇々の業務や研究活動の中で⽤いられている様々
な技法のことももちろん、それを創ったり使ったりする営みを今⼀度考え直してみようと思
います。また、がん登録が扱う疾患の中でも、希少がん、⼩児・AYA 世代のがんに特に焦
点を当てて、医療現場の視点、疫学的視点の双⽅から考えてみようと思います。

多くの皆様⽅のご参加と活発な討議を期待しております。
謹⽩

記

1. 学 会 の 名 称：⽇本がん登録協議会 第 30 回学術集会
2. テ ー マ：「がん登録を⽀える技術」

サ ブ テ ー マ：「希少がん、⼩児・AYA 世代のがん」
3. 開 催 期 間：ラ イ ブ 配 信：2021 年 6 ⽉ 9 ⽇（⽔）〜 6 ⽉ 11 ⽇（⾦）

オンデマンド配信：2021 年 6 ⽉ 14 ⽇（⽉） 〜7 ⽉ 9 ⽇（⾦）
4. 参 加 登 録：2021 年 2 ⽉ 26 ⽇（⾦） 〜

ラ イ ブ 配 信 〆 切：2021 年 5 ⽉ 28 ⽇（⾦）(⼊⾦期限 5 ⽉ 31 ⽇(⽉))
オンデマンド配信〆切：2021 年 7 ⽉ 7 ⽇（⽔）(⼊⾦期限 7 ⽉ 8 ⽇(⽊))

第 30 回学術集会ホームページ http://jacr.umin.jp/ からお申し込み下さい。
5. 参加費：

※抄録集・資料集など電⼦化など経費削減により、30 回限定で研修会費を無料としました。
6. 演 題 登 録：2021 年 2 ⽉ 26 ⽇（⾦）〜 4 ⽉ 16 ⽇（⾦）
発表形式：本年は「⼝演発表」、「ポスター発表」のいずれかを選択できます。

区分 記号 参加費 摘要
会員通常参加 X 5,000 円 全プログラム参加(会員)

⾮会員通常参加 Y 6,000 円 全プログラム参加(⾮会員)
⾮会員限定参加 Z 2,000 円 がん登録担当者研修会、演題申込発表・視聴を

除くプログラム
⾮会員追加参加 U 4,000 円 ⾮会員限定参加を申し込まれた⽅で、追加でが

ん登録担当者研修会、演題申込発表・視聴を希
望する場合(⾮会員参加 Y と同等の参加資格)

がん登録担当者研修会 K 0 円 会員通常参加 X、⾮会員通常参加 Y を申し込
まれた⽅は全て参加できます。⾮会員限定参加
Z に申込みの⽅は、⾮会員追加参加 U を追加
申込みされた場合に限り参加できます。

発表分類：「研究発表」、「活動報告」のいずれかを選択して下さい。
※ 従来の登録室紹介は「活動報告」に含めます。

発表区分：「全国・地域がん登録」、「院内がん登録」、「その他」よりお選びください。
7. プログラムライブ配信概要(2021 年 2 ⽉ 28 ⽇現在)

⽇付 午前 昼 午後
[1 ⽇⽬]
6 ⽉ 9 ⽇
(⽔)

特別企画講演(9:00-12:00)

特別
講演
(12:00-
13:00)

がん登録担当者研修会
(13:00-17:00)

[2 ⽇⽬]
6 ⽉ 10 ⽇
(⽊)

開会式
理事⻑挨拶
⼤会⻑挨拶
(9:00-9:30)

シンポジウム
(9:30-12：00)

JACR
の紹介

総会
(13:00-14:00)

⼝演演題
発表
(14:00-17:00)

[3 ⽇⽬]
6 ⽉ 11 ⽇
(⾦)

基調講演
(9:00-10:45)

学術奨励賞
がん登録
実務功労者
表彰式
(10:50-11:00)
藤本
伊三郎賞
学術奨励賞
受賞講演
(11:00-11:45)

閉会式
次期会⻑
挨拶
(11:50-

12:00)

JACR
の紹介

市⺠公開講座(J-CIP)
(13:00-17:00)
市⺠公開講座
特別講演
(13:00-14:00)

市⺠公開講座
シンポジウム
等
(14:00-17:00)

(1) 特別企画講演：レジストリデータをデータサイエンスの視点から捉えよう(演者数名)
(2) 特別講演：⼩児・AYA 世代がんへの臨床医の取り組み
(3) がん登録担当者研修会：希少がん・⼩児がんに親しむ（臨床医・病理医による解説）：
脳腫瘍、希少がんの病理、リンパ腫(CAR-T 療法を含む)、⽩⾎病(造⾎幹細胞移植を含む)、
⼩児がん
(4) シンポジウム：がん登録を⽀える技術(インフォマティックス委員会企画)
(5) 基調講演：希少がんの疫学、がん登録から貢献できること-⼩児・AYA 世代のがん-
(6) 市⺠公開講座：J-CIP 委員会企画
※ポスター演題発表は、最初からオンデマンド配信で⾏う予定です。

8. 情報交換会について
学術集会が WEB 開催となったため、費⽤が発⽣する情報交換会は⾏いませんが、有志グル
ープによる企画が検討されています。

9. お問い合わせ先
【会⻑連絡先】

東京都⽴駒込病院⼩児科 ⽥渕 健
TEL：03-3823-2101 (現在、駒込病院では、新型コロナウイルス感染症のお問い合わせや予
約変更の連絡の急激な増加により、お電話が繋がらない状況が続いており、ご不便、ご迷
惑をおかけしております。⼤変申し訳ございません。お急ぎの⽅は運営事務局にご連絡下
さい。)

【運営事務局】
株式会社 klar （クラール）
担当：⿊沢
〒371-0805 群⾺県前橋市南町 2-65-1
TEL: 027-260-9525、FAX: 027-260-9322
E-mail: jacr-admin@umin.ac.jp (第 30 回学術集会専⽤)